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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá popsáním tlakového rozložení v kluzném ložisku
pomocí Reynoldsovy rovnice. V první části této práce je rovnice detailně odvozena.
Rovnici je možné dále zjednodušit do speciálních tvarů pro krátká a dlouhá ložiska.
Dalším cílem bakalářské práce je odvození analytických a numerických řešení Reynold-
sových rovnic. Numerické řešení je prováděno metodou konečných diferencí. Z tlako-
vého rozložení jsou odvozeny analytické a numerické vztahy pro výpočet hydraulické
síly a koeficientů tuhosti olejového filmu. Na závěr práce je ukázáno srovnání mezi jed-
notlivými způsoby řešení tlakových rozložení, hydraulických sil a koeficientů tuhosti
pro každý typ kluzného ložiska. Tato část práce obsahuje i výsledky z komerčního
programu ARMD. Všechny výpočty na základě odvozených vztahů byly prováděny
v programu MATLAB.

Klíčová slova: kluzné ložisko, Reynoldsova rovnice, analytické řešení, numerické
řešení, hydraulická síla, tuhost olejového filmu

Abstract

This bachelor thesis is concerned to the description of the pressure distribution
in the journal bearing by Reynolds equation. The equation is derivated in detail
in the first part of the thesis. It is possible to write the Reynolds equation in the spe-
cial forms for short and long bearings. The next target of the thesis is the derivation
of the analytical and numerical solutions of Reynolds equations. The numerical solu-
tion is provided by the finite difference method. The analytical and numerical equations
of hydraulic force and coefficients of the oil-film stiffness are derivated from the pres-
sure distribution. In the end of the thesis, the comparision of the pressure distribution,
hydraulic force and oil-film stiffness results from each method of solution is shown
for every type of journal bearing. This part includes the results from the commercial
programme ARMD too. All calculations, which are based on derivation of equations,
were provided in the programme MATLAB.

Key words: journal bearing, Reynolds equation, analytical solution, numerical
solution, hydraulic force, oil-film stiffness
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Seznam použitých symbolů

c (X) , c [m] tloušťka vrstvy olejového filmu při centrické poloze čepu hřídele
D [m] průměr ložiskové pánve
eH [m] excentricita čepu hřídele
FBy [N] složka hydraulické síly působící na ložiskovou pánev ve směru y
FBz [N] složka hydraulické síly působící na ložiskovou pánev ve směru z
FHr [N] radiální složka hydraulické síly působící na čep hřídele
FHt [N] tečná složka hydraulické síly působící na čep hřídele
FHy [N] složka hydraulické síly působící na čep hřídele ve směru y
FHz [N] složka hydraulické síly působící na čep hřídele ve směru z
h (X) , h [m] tloušťka vrstvy olejového filmu
h (X) , h [−] bezrozměrná tloušťka vrstvy olejového filmu
ki,j [N ·m−1] koeficienty tuhosti olejového filmu
L [m] délka ložiska
p [Pa] tlak vzniklý ve vrstvě olejového filmu
p [−] bezrozměrný tlak vzniklý ve vrstvě olejového filmu
pCAV [Pa] tlak v kavitované oblasti
pL [Pa] tlak na levé straně ložiska
pP [Pa] tlak na pravé straně ložiska
pS [Pa] tlak na stranách ložiska
pVST [Pa] tlak přiváděného oleje
p0 [Pa] tlak oleje v nejširším místě ložiskové mezery
R [m] poloměr čepu hřídele
RB [m] poloměr ložiskové pánve
t [s] čas
t [−] bezrozměrný čas
u [m · s−1] obvodová složka rychlosti proudění v olejovém filmu
u1 [m · s−1] obvodová složka rychlosti bodu na vnitřním povrchu ložiska
u2 [m · s−1] obvodová složka rychlosti bodu na povrchu čepu hřídele
v [m · s−1] radiální složka rychlosti proudění v olejovém filmu
v1 [m · s−1] radiální složka rychlosti bodu na vnitřním povrchu ložiska
v2 [m · s−1] radiální složka rychlosti bodu na povrchu čepu hřídele
w [m · s−1] axiální složka rychlosti proudění v olejovém filmu
w1 [m · s−1] axiální složka rychlosti bodu na vnitřním povrchu ložiska
w2 [m · s−1] axiální složka rychlosti bodu na povrchu čepu hřídele
X [m] obvodová souřadnice
X [rad] obvodová souřadnice
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yB [m] y-ová souřadnice středu ložiskové pánve
yH [m] y-ová souřadnice středu čepu hřídele
ẏB [m · s−1] rychlost středu ložiskové pánve ve směru osy y
ẏH [m · s−1] rychlost středu čepu hřídele ve směru osy y
Y [m] radiální souřadnice
zB [m] z-ová souřadnice středu ložiskové pánve
zH [m] z-ová souřadnice středu čepu hřídele
żB [m · s−1] rychlost středu ložiskové pánve ve směru osy z
żH [m · s−1] rychlost středu čepu hřídele ve směru osy z
Z [m] axiální souřadnice
Z [−] bezrozměrná axiální souřadnice

β [rad] obvodová souřadnice spolurotujícího souřadnicového systému
γ [rad] polohový úhel spojnice středů
∆ označení přírůstku a kroku
εH [−] poměrná excentricita čepu hřídele
η [Pa · s] dynamická viskozita oleje
ηC [Pa · s] dynamická viskozita oleje v kavitované oblasti
% [kg ·m−3] hustota maziva
τi,j [N ·m−2] smyková složka napětí
ϕ [rad] obvodová souřadnice
Φ [−] Vogelpohlův parametr
ω [rad · s−1] úhlová rychlost otáčení čepu hřídele
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1 Úvod

Kluzná ložiska patří ve strojírenství k nejrozšířenějším typům používaných ložisek díky
své velké únosnosti, konstrukční jednoduchosti a dynamickým vlastnostem olejového
filmu, zejména tuhosti a tlumení. Tento typ ložisek se používá hlavně jako uložení
rychloběžných rotorů. Aby kluzné ložisko fungovalo správně a vznikla tak nosná vrstva
olejového filmu, musí být přítomen efekt hydrodynamického mazání [2]. Pro vznik
tohoto efektu musí být splněny následující podmínky:

• velká rychlost pohybu povrchů, mezi nimiž se olejový film nachází,

• povrchy nejsou rovnoběžné a vytvářejí tzv. klínovou mezeru (obr. 1.1).

Kluzná ložiska je možné rozdělit na krátká, dlouhá a obecná ložiska. Poměr geomet-
rických parametrů délky a průměru ložiskové pánve rozhoduje o tom, o jaký konkrétní
typ kluzného ložiska se jedná.

Vzniklé tlakové rozložení v olejovém filmu popsal parciální diferenciální rovnicí ir-
ský fyzik Osborne Reynolds poprvé v roce 1886. Tato Reynoldsova rovnice je odvozena
v kapitole 2 a je možné s ní popsat tlakové rozložení ve všech typech kluzných loži-
sek. Pro krátká a dlouhá ložiska můžeme uvažovat určité zjednodušující předpoklady,
a proto můžeme z obecné rovnice vynechat některé členy a dostat tak idealizované
Reynoldsovy rovnice, které slouží pro popis tlakového rozložení pouze v krátkých nebo
dlouhých ložiscích (kap. 2). Reynoldsova rovnice je v odborné literatuře často uváděna
v bezrozměrném tvaru s Vogelpohlovým parametrem, který je popsán v kapitole 3.
Takto upravená rovnice přináší lepší stabilitu numerického řešení.

Podrobný rozbor řešení těchto rovnic je proveden v kapitole 4. Po vyřešení získáme
tlakové rozložení v ložiskové mezeře a následně můžeme vypočítat hydraulickou sílu
(viz kap. 5), tj. sílu, kterou působí olejový film na čep hřídele. Z hydraulické síly je
možné bezprostředně vyjádřit jednotlivé koeficienty tuhosti olejového filmu (kap. 6).
Všechny výpočty byly provedeny v programu MATLAB.

Obr. 1.1: Klínová mezera
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1. Úvod

Na závěr této bakalářské práce je provedeno srovnání výsledků řešení všech typů
Reynoldsových rovnic spolu s výsledky hydraulické síly a koeficientů tuhosti pro daný
typ ložiska. Výsledky jsou srovnány i s výstupy, které byly získány komerčním progra-
mem ARMD V5.7 G1 JUNBR obsahující modul pro radiální kluzná ložiska s pevnou
geometrií. Výpočty v tomto programu provedl Ing. Luboš Smolík.

Cíle této bakalářské práce jsou stručně shrnuty do těchto bodů:

• odvození Reynoldsovy rovnice,

• analytické a numerické řešení Reynoldsovy rovnice,

• odvození výpočtu složek hydraulické síly,

• odvození výpočtu koeficientů tuhosti,


[…]

bylo provedeno na základě rovnováhy sil ve vyjmutém elementu z olejového filmu.
Obecnou Reynoldsovu rovnici je možné dále zidealizovat pro dva speciální případy
kluzných ložisek. Podle poměru délky a průměru ložiskové pánve rozdělujeme kluzná
ložiska na krátká a dlouhá. Postup, který vede ke zjednodušení obecné Reynoldsovy
rovnice, je ukázán na závěr kapitoly 2.

V literatuře se kvůli možné špatné podmíněnosti úlohy uvádí Reynoldsova rovnice
častěji ve tvaru s Vogelpohlovým parametrem. Abychom získali rovnici v tomto tvaru,
musíme nejprve převést Reynoldsovu rovnici do bezrozměrného tvaru, do kterého ná-
sledně zavedeme Vogelpohlův parametr. Tento postup je detailněji popsán v kapitole 3.

Analytické a numerické řešení Reynoldsovy rovnice

Reynoldsova rovnice je parciální diferenciální rovnicí druhého řádu. V kapitolách
4.1.1 a 4.1.2 jsou uvedeny vztahy pro analytické řešení idealizovaných rovnic pro krátká
a dlouhá ložiska. Zbylá část kapitoly 4 se zabývá numerickým řešením obecných a ide-
alizovaných Reynoldsových rovnic ve tvaru bez nebo s Vogelpohlovým parametrem.
Pro každý tvar Reynoldsovy rovnice je v této kapitole podrobně popsán postup nume-
rického řešení. Všechna numerická řešení jsou prováděna metodou konečných diferencí.
Odvozené vztahy platí pouze za předpokladu stacionárního stavu, kdy se pouze čep
hřídele otáčí okamžitou úhlovou rychlostí ω.

Odvození výpočtu složek hydraulické síly

V kapitole 5 je uvedeno odvození výpočtu složek hydraulické síly, kterou působí
olejový film na čep hřídele a ložiskovou pánev. Výpočet je prováděn na základě zna-
losti tlakového rozložení v ložiskové mezeře. Výpočet hydraulické síly je možné pro-
vést analyticky nebo numericky podle zvoleného způsobu výpočtu tlakového rozložení.
Při odvození je zahrnut vliv kavitace.
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Odvození výpočtu koeficientů tuhosti

Za různých provozních podmínek se stejné mazivo vyznačuje různými dynamickými
vlastnostmi. Tyto vlastnosti poté ovlivňují chování celé rotorové soustavy. Vzhledem
k předpokladu stacionárního stavu čepu hřídele je možné vypočítat pouze koeficienty
tuhosti. Vztahy pro výpočet jednotlivých koeficientů tuhosti se zabývá kapitola 6.

Výpočet tlakového rozložení, složek hydraulické síly a koeficientů tuhosti
pomocí jednotlivých metod a srovnání výsledků pro daný typ ložiska

V kapitole 7.1 jsou v tab. 7.1 uvedeny pro každý typ ložiska jeho rozměry, fyzikální
vlastnosti použitého maziva a provozní otáčky. Pomocí programu ARMD V5.7 G1
JUNBR obsahující modul pro radiální kluzná ložiska s pevnou geometrií byla pro za-
dané parametry určena stacionární poloha čepu hřídele v ložiskové pánvi kruhového
průřezu.

V kapitolách 7.2 až 7.4 jsou uvedeny výsledky tlakového rozložení pro každý typ
kluzného ložiska. Každá kapitola je doplněna o výsledky z programu ARMD a jejich
srovnání s numerickým řešením obecné Reynoldsovy rovnice s Vogelpohlovým parame-
trem. Výsledky potvrdily předpoklad, že zavedení Vogelpohlova parametru vylepšuje
špatnou podmíněnost úlohy (kap. 7.4). Výsledky také ukázaly, že pro určité parametry
se při použití idealizovaných rovnic můžeme dopustit velkých rozdílů v řešení. Vhod-
nější a mnohem přesnější je vyřešit tlakové rozložení z obecné Reynoldsovy rovnice
s a nebo bez Vogelpohlova parametru. Tyto výsledky se téměř shodují s výsledky z ko-
merčního programu ARMD.

Nepřesnosti různých metod výpočtu tlakových rozložení se přenesly i do výsledků
složek hydraulické síly, které jsou uvedeny v kapitole 7.5. Jako nejpřesnější se ukázal
výpočet hydraulické síly z numerického řešení obecných Reynoldsových rovnic. Podle
provedených výpočtů působí olejový film proti zatížení čepu hřídele přibližně stejně
velkou silou opačně orientovanou.

Pro co nejpřesnější srovnání koeficientů tuhosti s hodnotami, které poskytl program
ARMD, byla k výpočtu koeficientů použita numericky vyřešená hydraulická síla získaná
z tlakového rozložení popsaného obecnou Reynoldsovo rovnicí s Vogelpohlovým para-
metrem. Výsledky výpočtu jednotlivých koeficientů pro každý typ ložiska jsou uvedeny
v kapitole 7.6. Na závěr této kapitoly jsou vykresleny závislosti jednotlivých koeficientů
tuhosti na provozních otáčkách čepu hřídele.

8.1 Rozšíření bakalářské práce

Metodiku modelování kluzných ložisek uvedenou v této bakalářské práci lze rozšířit
o zavedení squeeze členu ∂h

∂t
do numerického řešení a zpřesnění popisu chování maziva

v ložiskové mezeře. Uvedená Reynoldsova rovnice popisuje pouze laminární proudění
nestlačitelného maziva s konstantní dynamickou viskozitou. Po zavedení squeeze členu
bude možné vypočítat i zbývající dynamické vlastnosti olejového filmu. Jednou z těchto
vlastností je tlumení olejového filmu. Dynamické vlastnosti olejového filmu (koeficienty
tuhosti a tlumení) nebo přímo hydraulickou sílu bude možné následně použít v mate-
matickém modelu kmitajícího rotoru.
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