Posudek vedoucího bakalářské práce

Numerické řešení Reynoldsovy rovnice pro kluzná ložiska

Student: **Jan Rendl** (ZČU v Plzni, FAV)
Studijní program: B3947 Počítačové modelování v technice
Studijní obor: Výpočty a design

Jan Rendl zpracoval rozsáhlou bakalářskou práci spadající do oblasti tribologie se zaměřením na dynamiku kluzných ložisek. Motivací pro studium tohoto tématu je probíhající dlouhodobý výzkum dynamiky rychloběžných rotorů turbodmychadel ve spolupráci se společnostmi Škoda Auto a.s. a ČZ a.s. Na pracovišti Katedry mechaniky máme rozsáhlé znalosti a vlastní programové vybavení pro modelování a dynamickou analýzu rotorů, ale potřebné vlastnosti kluzných ložisek jsou ve většině případů přebírány od výrobce nebo je pro vybrané aplikace používán komerční software AVL Excite.

Student se seznámil s odvozením Reynoldsovy rovnice popisující průběh tlaku v mezeře ložiska. Pro speciální tvary rovnice v případě krátkého a dlouhého ložiska odvodil analytické řešení, které dále využil pro verifikaci svého numerického řešení. Za účelem numerického řešení Reynoldsovy rovnice zvolil metodu konečných diferencí a na základě odvozených vztahů zpracoval vlastní programové vybavení v systému MATLAB pro několik tvarů této rovnice. Zabýval se rovněž výpočtem hydraulické síly a výpočtem koeficientů tuhosti, což jsou významné veličiny z pohledy dynamiky rotorů.

Významným výstupem předložené bakalářské práce je ověřený programový systém pro výpočty tlakového pole, hydraulické síly a koeficientů tuhosti kluzného ložiska, který lze dále rozšiřovat a který bude sloužit jako další prostředek při výzkumu rotorů turbodmychadel na Katedře mechaniky FAV.

Student Jan Rendl prokázal, že umí samostatně pracovat s odbornými texty v cizím jazyce, je schopný využívat analytické i numerické metody mechaniky včetně jejich precizní počítačové implementace a srozumitelně formulovat vlastní závěry. Bakalářskou práci hodnotím známkou **výborně** a doporučuji ji k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky na KME.

V Plzni dne 19.6.2015

Ing. Michal Hajžman, Ph.D.